



**Comitato Regionale Lazio
Lega Nazionale Dilettanti**

Bilancio di Esercizio

STATO PATRIMONIALE

RENDICONTO DELLA GESTIONE

NOTA INTEGRATIVA

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

RELAZIONE DEI REVISORI DEI CONTI

Stagioni Sportive

2018 - 2019

2019 - 2020



STATO PATRIMONIALE

RENDICONTO DELLA GESTIONE

STATO PATRIMONIALE – ATTIVO		AL 30/06/19	AL 30/06/20
A) <u>IMMOBILIZZAZIONI</u> (al netto Fondo Ammortamento)			
I.	Immobilizzazioni immateriali	5.984,34	11.495,83
II.	Immobilizzazioni Materiali Attrezzatura sportiva e Varie	2.958,60	35.707,77
III.	Altri Beni Materiali	32.937,00	165.562,95
V.	Immobilizzazioni Finanziarie Partecipazioni e crediti in aziende controllate	1.024.500,17	1.024.500,17
		1.066.380,11	1.237.266,72
B) <u>ATTIVO CIRCOLANTE</u>			
I.	Crediti verso società affiliate attive	437.188,83	356.312,61
II.	Verso LND c/ecc. dispon. liquide	2.865.798,95	2.959.489,57
III.	Verso altri settori CRA, SGS, Deleg. Prov.	6.806,46	11.447,08
IV.	Verso LND e F.I.G.C.	392.097,45	245.695,47
V.	Per anticipi e depositi cauzionali	18.751,76	18.760,74
VI.	Altri crediti entro ed oltre i 12 mesi	372.867,70	372.965,93
VII.	Crediti verso società inattive	93.044,09	162.160,73
Totale Attivo Circolante		4.186.555,24	4.126.832,14
C) <u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>			
I.	Depositi Bancari (BCCR)	64.973,10	82.762,16
II.	Valori in cassa (assegni)	1.604,00	0,00
		66.577,10	82.762,16
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI			
	Utenze e Noleggi	2.157,87	1.929,62
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)		5.321.670,32	5.448.790,64

STATO PATRIMONIALE – PASSIVO		AL 30/06/19	AL 30/06/20
A) <u>PATRIMONIO NETTO</u>			
I.	Fondo altre riserve	3.370.000,00	3.445.000,00
II.	Fondo riserva ordinaria	102.526,49	106.615,31
III.	Altri fondi		
	Fondo Garanzia passività potenziali	423.471,26	523.471,26
		3.895.997,95	4.075.086,57
B) <u>DEBITI</u>			
I.	Verso Società affiliate (C/anticipi)	294.378,19	227.726,71
II.	Verso Società Affiliate a breve	336.636,53	377.026,53
III.	Verso società inattive	55.709,14	96.646,22
IV.	Verso F.I.G.C.	317,00	585,00
IV.	Verso LND e altre leghe	50.303,72	1.072,71
V.	Anticipi e depositi cauzionali	176.038,00	164.288,00
	Ant. Tornei e gare amichevoli attività LND, SGS e Amatoriale		
Totale Debiti		913.382,58	867.345,17
C) <u>DEBITI VERSO FIGC – SGS</u>			
I.	Debiti Vs FIGC-SGS		
	Cartellini annuali, penali premi di preparazione, tassa approvazione Tornei	0,00	0,00
D) <u>DEBITI VERSO FORNITORI ENTRO I 12 MESI</u>			
		62.913,52	39.227,41
E) <u>ALTRI DEBITI ENTRO I 12 MESI</u>			
		370.287,65	437.985,26
TOTALE PASSIVO NETTO (A+B+C+D+E)		5.242.581,50	5.419.644,41
SBILANCIO		79.088,92	29.146,23
		5.321.670,32	5.448.790,64

RICAVI**A) VALORI DELLA GESTIONE**

I.	Proventi da attività istituzionali (Quota associazione annua)	224.400,00	221,100,00
II.	Recupero Spese C.U. riaddebitate a società	10.566,00	9.178,00
		<u>234.966,00</u>	<u>230.278,00</u>

B) DIRITTI CAMPIONATI UFFICIALI

I.	Diritti iscrizione Campionati e Tornei Ufficiali	1.087.150,00	1.065.500,00
II.	Diritti di reclamo	23.856,00	14.045,00
III.	Sanzioni pecuniarie	313.490,00	203.097,00
IV.	Tessere riconoscimento e stampati vari	219.532,00	208.941,00
V.	Rimborsi spese commissari di campo riaddebitati a società	3.930,90	3.835,30
VI.	Concorso spese rinuncia attività giovanile	69.000,00	0,00
		<u>1.716.958,90</u>	<u>1.495.418,30</u>

C) PROVENTI ATTIVITA' RICREATIVA

I.	Tessere attività ricreativa	1.122,00	2.892,00
		<u>1.122,00</u>	<u>2.892,00</u>

D) INTROITI ORGANIZZAZIONE GARE AMICHEVOLI E TORNEI

I.	Introiti Torneo delle Regioni	496.402,55	0,00
II.	Recupero spese arbitrali gare amichevoli e Tornei	114.802,00	30.541,00
III.	Quote affiliazione Tornei	622,00	197,01
IV.	Diritti disputa gare amichevoli e tornei	13.989,00	3.198,00
V.	Quota affiliazione Tornei SGS	4.960,02	592,00
		<u>630.775,57</u>	<u>34.528,01</u>

E) ALTRI PROVENTI

I.	Corrispettivo Corsi Allenatori e Dirigenti	136.339,00	81.537,44
II.	Proventi collaudo campi	28.040,00	25.658,00
III.	Recuperi vari (Spese postali e telefoniche riaddebitate a società)	29.426,44	29.022,00
IV.	Rimborsi da LND c/Sponsor	0,00	1.935,00
V.	Introiti diversi	63.522,85	48.031,00
VI.	Sopravvenienze attive	185.077,61	43.789,38
VII.	Contributi straordinari FIGC e LND	120.300,00	207.454,95
		<u>562.705,90</u>	<u>437.427,77</u>

F) PROVENTI F.I.G.C. – S.G.S.

I.	Proventi F.I.G.C. – S.G.S.	194.988,04	146.241,03
		<u>194.988,04</u>	<u>146.241,03</u>

G) PROVENTI FINANZIARI

I.	Interessi attivi B.C.C.R.	772,30	782,18
		<u>772,30</u>	<u>782,18</u>

TOTALE RICAVI (A+B+C+D+E+F+G+)
3.342.288,71
2.347.567,29

RENDICONTO DELLA GESTIONE

AL 30/06/19

AL 30/06/20

COSTI**A) ONERI ATTIVITA' ISTITUZIONALE**

I.	Quota associativa alla LND	224.400,00	221.100,00
II.	Assemblea e riunioni società	9.079,17	0,00
III	Riunioni varie (Cons. Presidenza e Direttivo, Collegio Rev. Conti)	42.433,38	23.069,89
IV.	Comunicato Ufficiale, Spese Promozionali e di rappresentanza	55.393,34	59.153,02
V.	Servizi e materiale di consumo	170,80	0,00
		<hr/>	<hr/>
		331.476,69	303.322,91

B) ONERI ORGANIZZAZIONE CAMPIONATI UFFICIALI

I.	Quota forfettaria LND	260.600,00	255.200,00
II.	Tessere plastificate e quota tessera Acc. Uff.	64.601,10	61.871,40
III.	Contributi a società	188.120,00	127.194,80
IV.	Spese organizzazione gare a cura del C.R.	10.434,92	4.600,46
V	Spese commissari di campo	20.989,72	15.974,90
VI.	Funzionamento organi giustizia sportiva	27.674,11	16.677,64
VII.	Sanzioni da riaccreditare a società	4.288,00	5.350,00
VIII	Diritti reclamo da riaccreditare a società	8.698,20	5.392,00
IX.	Materiale Premiazioni e materiale sportivo	9.707,63	10.477,97
X.	Materiale per tessere	58.951,39	54.059,60
XI	Collaboratori occasionali e consulenze tecniche	5.115,00	9.475,00
		<hr/>	<hr/>
		659.180,07	566.273,77

C) ONERI ORGANIZZAZIONE ATTIVITA' RICREATIVA

I.	Quota Tesseramento Amatori	1.530,00	1.896,00
II.	Spese organizzazione gare Tornei attività ricreativa	10.432,00	8.824,80
		<hr/>	<hr/>
		11.962,00	10.720,80

Importi in euro	Bilancio di Esercizio	
RENDICONTO DELLA GESTIONE	AL 30/06/19	AL 30/06/20
D) <u>ONERI ORGANIZZAZIONE GARE E TORNEI</u>		
I. Attività Internazionale rappresentative - Spese varie generali	125.293,23	134.320,95
II. Attività Naz. e Reg. Rappr. Juniores C11 - Spese varie generali	528.087,22	13.711,26
III. Attività Naz. e Reg. Rappr. Calcio a 5 - Spese varie generali	11.176,48	1.635,66
IV. Attività Naz. e Reg. Rappr. Femminile C11 - Spese varie generali	4.048,47	2.972,42
V. Spese arbitrali gare amichevoli e tornei	192.350,02	32.404,00
VI. Materiale sportivo	4.832,51	0,00
	865.787,93	185.044,29
F) <u>ALTRI COSTI</u>		
I. Spese funzionamento CED	75.966,52	56.890,00
II. Spese corsi allenatori e dirigenti	98.191,90	47.017,60
III. Spese Collaudo Campi	22.381,74	16.204,00
IV. Costi Rimborsabili (spese telefoniche e postali)	42.242,34	36.271,64
V Spese Funzionamento Del. Provinciali, Calcio a 5 e Femminile	87.606,99	89.501,60
VI. Materiale di consumo, Cancelleria e stampati. Materiale di pulizia, materiale sportivo	36.095,44	36.336,76
VII. Servizi (Manutenzione app. elettr., pulizie locali, smaltimento Rifiuti, acqua, elettricità, ecc)	33.223,89	63.465,09
VIII Godimento beni di terzi (canoni di locazione e noleggi vari)	165.622,56	182.858,56
IX. Personale dipendente	371.016,12	310.467,98
X. Ammortamenti	10.173,34	33.306,96
XI. Accantonamenti per rischi	160.000,00	100.000,00
XI. Oneri diversi di gestione	90.439,59	104.600,50
	1.192.960,43	1.076.920,69

RENDICONTO DELLA GESTIONE

AL 30/06/19

AL 30/06/20

F) ONERI ATTIVITA' SETTORE GIOVANILE E SCOLASTICO

I.	Oneri attività istituzionali	54.567,20	36.730,38
II.	Oneri attività rappresentative Allievi e Giovanissimi	24.097,17	9.221,94
III.	Materiale di consumo (cancelleria, stampati, coppe e targhe)	9.049,59	2.703,16
IV.	Servizi (spese postali e telefoniche, ambulanze, utenze, ecc)	22.919,97	24.390,59
V.	Godimento beni di terzi (locazioni e noleggi vari)	37.386,38	44.686,33
VI.	Personale Dipendente	47.936,25	40.029,07
VII.	Oneri diversi di gestione	5.876,21	18.377,13
		<u>201.832,77</u>	<u>176.138,60</u>

TOTALE COSTI (A+B+C+D+E+F)

3.263.199,89

2.318.421,06

SBILANCIO

79.088,82

29.146,23

3.342.288,712.347.567,29



NOTA INTEGRATIVA

LEGA NAZIONALE DILETTANTI
F.I.G.C.
COMITATO REGIONALE LAZIO

.....
Via Tiburtina n. 1072 Roma

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 30 GIUGNO 2020

La Lega Nazionale Dilettanti - F.I.G.C. quale Associazione a natura privatistica, ancorché non obbligata a specifiche norme e/o disposizioni in tema di scritture contabili, formazione e rappresentazione del bilancio di esercizio, non assoggettata a “Revisione”, sottopone il proprio bilancio all’attenzione ed all’esame del Collegio dei Revisori dei Conti, organo di controllo previsto dai vigenti Regolamenti Interni.

Il Comitato Regionale della L.N.D.-F.I.G.C., organicamente funzionale alla Lega Nazionale Dilettanti sul territorio nazionale, ha a sua volta fatti propri gli stessi criteri informativi circa la tenuta della contabilità e la redazione dei bilanci di esercizio adottati dalla stessa L.N.D..

Pertanto il progetto di bilancio è stato redatto, come per il passato, secondo le norme del codice civile vigenti e la sua impostazione corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute e, quindi, tutte le voci corrispondono ai valori desunti dalla contabilità e la loro rappresentazione segue lo schema indicato agli articoli 2424 e 2425 del codice civile, rispettivamente per quanto riguarda lo *Stato Patrimoniale* ed il *Rendiconto delle Gestioni* mentre la redazione della presente *Nota Integrativa* corrisponde al dettato dell’articolo 2427 codice civile, informata nella sua struttura alle disposizioni dell’articoli 2435 bis, 5° comma.

Inoltre il progetto di bilancio in commento è stato redatto mantenendo invariati i criteri di classificazione e di valutazione di tutte le parti iscritte.

In linea generale si precisa che:

- non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, comma 4, ed all'articolo 2423 bis, comma 2, nonché ad altre disposizioni del codice civile;
- nessun fatto di particolare rilievo si è manifestato nella gestione dell'Ente nel periodo intercorso successivamente alla data di chiusura e fino alla data di redazione del bilancio;
- per quanto riguarda l'andamento della gestione in analisi, si fa rinvio alla "Relazione sulla gestione", redatta a corredo del bilancio ed informata ai criteri enunciati all'articolo 2428 codice civile.

In particolare e con riferimento alla situazione contabile ed al bilancio in approvazione, vengono fornite le informazioni ed i dettagli esposti nei punti che seguono in conformità a quanto stabilito dalla normativa vigente più sopra richiamata.

1) CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI E NELLE RETTIFICHE DI VALORE

Nel rilevare che i criteri di valutazione sono conformi alle disposizioni di cui agli articoli 2423 bis e 2426 codice civile, specificatamente si osserva che nella formazione del bilancio di esercizio in analisi sono stati adottati, per ciascuna delle categorie di beni che seguono, i criteri di valutazione esplicitati ad ognuna di esse come sarà più avanti meglio precisato.

Inoltre, si è seguito il criterio della prudenza nella prospettiva della continuità dell'attività e si è tenuto conto del principio della competenza nell'iscrivere proventi ed oneri indipendentemente dal periodo del loro incasso o pagamento.

Nel merito:

● **Relativamente alle immobilizzazioni immateriali**, si evidenzia che le stesse sono esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi ed imputati ai relativi fondi accesi alle singole voci.

Specificatamente ed ai fini dell'art. 2427 n. 3:

- **Non si hanno costi di impianto e ampliamento**

- **Non si hanno costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità**

- **Si hanno diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione dell'ingegno**

Pari ad € 21.125,58 sono relativi a: applicativo i-phone

Essi risultano ammortizzati per € 9.629,75

-**Non si hanno concessioni, licenze, marchi e diritti simili**

- **Non si hanno immobilizzazioni in corso di acconti**

- **Non si hanno altre spese pluriennali**

Le immobilizzazioni immateriali sono state ammortizzate con applicazione dell'aliquota annua del 20%

Gli ammortamenti sono stati eseguiti secondo il criterio della residua utilità e, comunque, entro i limiti massimi previsti dalle aliquote ordinarie di cui alla normativa fiscale vigente ed in armonia al vigente “*Regolamento di Amministrazione e Contabilità*” interno della L.N.D.

• **Per quanto attiene alle immobilizzazioni materiali**, si rileva che le stesse sono state iscritte a bilancio al costo storico di acquisto rettificato dai corrispondenti fondi di ammortamento, sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in relazione alla residua possibilità di utilizzazione e, comunque, entro i limiti massimi previsti dalle aliquote ordinarie di cui alla normativa fiscale vigente ed in armonia al vigente “*Regolamento di Amministrazione e Contabilità*” della L.N.D. ;

In tale categoria di immobilizzazioni non sono presenti in bilancio :

- **(BII1) terreni e fabbricati**, per i quali è previsto l’ammortamento in base all’aliquota del 3%
- **(BII1) costruzioni leggere**, per le quali è previsto l’ammortamento in base all’aliquota del 10%
- **(BII2) impianti generici e macchinari**, per i quali è previsto l’ammortamento in base all’aliquota del 15,50%;
- **(BII3) attrezzature industriali e commerciali**, per le quali è prevista l’aliquota annua di ammortamento del 15%;
- **(BII4) impianti allarme**, per i quali l’aliquota annua di ammortamento di riferimento è del 30%;
- **(BII4) macchinari di proiezione e impianto sonoro**, per i quali l’aliquota annua di ammortamento di riferimento è del 19%;
- **(B114) impianti speciali di comunicazione**, per i quali l’aliquota annua di ammortamento di riferimento è del 25%;

- **(BII4) stigliatura e scaffalatura**, per le quali l'aliquota annua di ammortamento di riferimento è del 12%;
- **(BII4) autoveicoli da trasporto e carrelli elevatori**, per i quali l'aliquota annua di ammortamento di riferimento è del 20%;
- **(BII4) macchine operatrici**, per le quali l'aliquota annua di ammortamento di riferimento è del 15 %;
- **(BII4) ponteggi metallici**, per i quali l'aliquota annua di ammortamento di riferimento è del 10%;

Sono invece compresi in tali categorie le seguenti immobilizzazioni materiali:

- **(BII4) apparecchi radiomobili**, per i quali l'aliquota annua di ammortamento di riferimento è del 15%;
- **(BII4) mobili (arredamento, scrivanie, ecc.) e macchine ordinarie di ufficio**, per i quali l'aliquota annua di ammortamento di riferimento è del 12%;
- **(BII4) macchine d'ufficio elettroniche ed elettromeccaniche**, per i quali l'aliquota annua di ammortamento di riferimento è del 20%;
- **(BII4) attrezzatura varia e minuta** per la quale l'aliquota annua di ammortamento di riferimento è del 12%;
- **(BII4) apparecchi** per i quali l'aliquota annua di ammortamento di riferimento è del 10%;

Per quanto sopra, le quote annue di ammortamento sono sempre state determinate in base alle rispettive aliquote percentuali di riferimento, eccezion fatta per il primo esercizio nel quale è stata applicata una aliquota percentuale ridotta ovvero pari al 50% del valore del bene in dipendenza della sua utilizzazione e/o della sua deperibilità.

- **Immobilizzazioni finanziarie:**

Si ha una immobilizzazione finanziaria di € 20.000,00 pari al 100% del capitale della società L.N.D. Lazio s.r.l. oltre € 1.004.500,17 crediti verso la stessa.

- **Crediti vari**

Tra gli altri crediti verso debitori vari, sono iscritti quelli risultanti in particolare nei confronti dell'Erario a titoli diversi per € 0.

Sempre tra gli altri crediti sono iscritti “*crediti per nostri depositi cauzionali*”, al valore nominale, esigibili oltre i dodici mesi e pari ad € 372.855,48.

Tutti i “crediti vari” sono iscritti per il loro valore nominale che si presume pari al loro valore di realizzo.

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo di € 82.762,16..

- **I risconti** sono stati iscritti tenendo conto del principio della competenza temporale ed ammontano ad € 1.929,62..

- **I debiti** contratti sono per:

- fornitori e servizi vari	€	24.145,78
- per fatture da ricevere	€	<u>15.081,63</u>
- verso società affiliate attive	€	377.026,53
- verso società affiliate c/ant. Port.Web	€	227.726,71
- verso società affiliate inattive	€	96.646,22
- verso altri comitati/L.N.D./Leghe	€	1.072,71

- verso FIGC	€	585,00
- per depositi cauzionali	€	164.288,00
- altri debiti entro 12 mesi creditori diversi	€	437.985,26
Per un totale di	€	1.344.557,84

Tutte le su esposte esposizioni debitorie verso Enti vari sono relative alla gestione corrente.

Tutte le poste esprimenti una posizione di debito verso l'esterno sono state valutate al loro valore nominale.

1) MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI (art. 2427, n. 2):

Nell'esercizio in commento si rilevano le movimentazioni qui di seguito illustrate

I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Valore ad inizio esercizio		21.125,58
Incrementi nell'esercizio		0,00
Decrementi nell'esercizio		0,00
Ammortamento d'esercizio		9.629,75
Saldo al 30/06/2020		<u>11.495,83</u>

Non sono mai state effettuate né rivalutazioni né svalutazioni.

II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (art. 2427, n. 4):

Valore ad inizio esercizio	€	35.895,60
Meno:		
Incrementi nell'esercizio	€	196.214,77
Decrementi nell'esercizio	€	
Ammortamento d'esercizio	€	30.839,65
Saldo al 30/06/2020	€	201.270,72

Per nessuna voce sono state eseguite né rivalutazioni né svalutazioni.

**2) VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA
DELLE ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO (art.
2427, n. 4):**

ATTIVITA'

C/II/1 – Crediti verso Società Affiliate Attive e non

Consistenza ad inizio esercizio	€	530.232,92
Incrementi	€	518.473,34
Decrementi	€	530.232,92
Valore a fine esercizio	€	518.473,34

C/II/2 – Crediti verso – L.N.D.

Consistenza ad inizio esercizio	€	2.865.798,95
Incrementi	€	4.363.904,26
Decrementi	€	4.270.213,63
Valore a fine esercizio	€	2.959.489,58

C/II/3 – Crediti verso altri Comitati Divisioni e Settori

Consistenza ad inizio esercizio	€	6.806,46
Incrementi	€	14.012,55
Decrementi	€	9.371,93
Valore a fine esercizio	€	11.447,08

C/II/4 – Crediti verso altre Leghe – F.I.G.C. e C.O.N.I.

Consistenza ad inizio esercizio	€	392.097,45
Incrementi	€	383.786,07
Decrementi	€	530.188,05
Valore a fine esercizio	€	245.695,47

C/II/5 - Crediti verso altri debitori diversi

Consistenza ad inizio esercizio	€	372.775,86
Incrementi	€	79,62
Decrementi	€	0,00
Valore a fine esercizio	€	372.855,48

C/III/1 – Partecipazioni

Consistenza ad inizio esercizio	€	20.000,00
Incrementi	€	0,00
Decrementi	€	0,00
Valore a fine esercizio	€	20.000,00

C/III/2 – Altri titoli

Consistenza ad inizio esercizio	€	0,00
Incrementi	€	0,00
Decrementi	€	0,00
Valore a fine esercizio	€	0,00

C/IV/1 – Disponibilità liquide – depositi

Consistenza ad inizio esercizio	€	65.610,12
Incrementi	€	5.913.156,81
Decrementi	€	5.896.004,77
Valore a fine esercizio	€	82.762,16

C/IV/3 – Disponibilità liquide – Denaro e valori

Consistenza ad inizio esercizio	€	0,00
Incrementi	€	0,00
Decrementi	€	0,00
Valore a fine esercizio	€	0,00

D/1 Ratei Attivi

Consistenza ad inizio esercizio	€	0,00
Incrementi	€	0,00
Decrementi	€	0,00
Valore a fine esercizio	€	0,00

D/2 - Risconti attivi

Consistenza ad inizio esercizio	€	947,57
Incrementi	€	1.590,27
Decrementi	€	608,22
Valore a fine esercizio	€	1.929,62

PASSIVITA' E NETTO

A/I) – Capitale

Consistenza ad inizio esercizio	€	0,00
Incrementi	€	0,00
Decrementi	€	0,00
Valore a fine esercizio	€	0,00

A/II) – Società Affiliate c/contributi in c/Fondo Comune

Consistenza ad inizio esercizio	€	0,00
Incrementi	€	0,00
Decrementi	€	0,00
Valore a fine esercizio	€	0,00

A/III) – Contributi di Terzi vincolati

Consistenza ad inizio esercizio	€	0,00
Incrementi	€	0,00
Decrementi	€	0,00
Valore a fine esercizio	€	0,00

A/IV) – Avanzo di esercizio portato a nuovo

Consistenza ad inizio esercizio	€	0,00
Incrementi	€	0,00
Decrementi	€	0,00
Valore a fine esercizio	€	0,00

A/V) – Disavanzo di esercizio portato a nuovo

Consistenza ad inizio esercizio	€	0,00
Incrementi	€	0,00
Decrementi	€	0,00
Valore a fine esercizio	€	0,00

A/VI) – Fondo Riserva

Consistenza ad inizio esercizio	€	102.526,49
Incrementi	€	4.088,82
Decrementi	€	0,00
Valore a fine esercizio	€	106.615,31

A/VII) – Altre Riserve

Consistenza ad inizio esercizio	€	3.370.000,00
Incrementi	€	75.000,00
Decrementi	€	0,00
Valore a fine esercizio	€	3.445.000,00

A/VIII) – Avanzo di esercizio

Consistenza ad inizio esercizio	€	79.088,22
Incrementi	€	29.146,23
Decrementi	€	79.088,22
Valore a fine esercizio	€	29.146,23

A/IX – Disavanzo di esercizio

Consistenza ad inizio esercizio	€	0,00
Incrementi	€	0,00
Decrementi	€	0,00
Valore a fine esercizio	€	0,00

B – Fondi per rischi e oneri

Consistenza ad inizio esercizio	€	423.471,26
Incrementi	€	100.000,00
Decrementi	€	0,00
Valore a fine esercizio	€	523.471,26

C – Trattamento fine rapporto lavoro subordinato

Consistenza ad inizio esercizio	€	0,00
Incrementi	€	0,00
Decrementi	€	0,00
Valore a fine esercizio	€	0,00

D/1 – Debiti verso banche

Consistenza ad inizio esercizio	€	0,00
Incrementi	€	0,00
Decrementi	€	0,00
Valore a fine esercizio	€	0,00

D/2 – Debiti verso altri finanziatori

Consistenza ad inizio esercizio	€	0,00
Incrementi	€	0,00
Decrementi	€	0,00
Valore a fine esercizio	€	0,00

D/3 – Debiti verso Società Affiliate Attive e non

Consistenza ad inizio esercizio	€	392.345,67
Incrementi	€	7.043.223,96
Decrementi	€	6.961.896,88
Valore a fine esercizio	€	473.672,75

D/4 – Debiti verso L.N.D.

Consistenza ad inizio esercizio	€	0,00
Incrementi	€	1.072,71
Decrementi	€	0,00
Valore a fine esercizio	€	1.072,71

D/5 – Debiti verso Altri Comitati Divisioni e Settori

Consistenza ad inizio esercizio	€	0,00
Incrementi	€	0,00
Decrementi	€	0,00
Valore a fine esercizio	€	0,00

D/6 – Debiti verso Altre Leghe F.I.G.C. e C.O.N.I.

Consistenza ad inizio esercizio	€	439,00
Incrementi	€	0,00
Decrementi	€	439,00
Valore a fine esercizio	€	0,00

D/7 – Acconti

Consistenza ad inizio esercizio	€	0,00
Incrementi	€	0,00
Decrementi	€	0,00
Valore a fine esercizio	€	0,00

D/8 – Debiti verso fornitori

Consistenza ad inizio esercizio	€	62.913,52
Incrementi	€	775.031,27
Decrementi	€	798.717,38
Valore a fine esercizio	€	39.227,41

D/9 – Debiti verso creditori diversi

Consistenza ad inizio esercizio	€	370.287,65
Incrementi	€	511.043,99
Decrementi	€	443.346,38
Valore a fine esercizio	€	437.985,26

D/10 – Debiti Tributari

Consistenza ad inizio esercizio	€	0,00
Incrementi	€	0,00
Decrementi	€	0,00
Valore a fine esercizio	€	0,00

D/11 – Debiti verso Istituti Prev. Sicurezza Sociale

Consistenza ad inizio esercizio	€	0,00
Incrementi	€	0,00
Decrementi	€	0,00
Valore a fine esercizio	€	0,00

D/12 – Altri debiti

Consistenza ad inizio esercizio	€	0,00
Incrementi	€	0,00
Decrementi	€	0,00
Valore a fine esercizio	€	0,00

D/13 – Debiti verso strutture collegate

Consistenza ad inizio esercizio	€	0,00
Incrementi	€	0,00
Decrementi	€	0,00
Valore a fine esercizio	€	0,00

E/1– Ratei Passivi

Consistenza ad inizio esercizio	€	0,00
Incrementi	€	0,00
Decrementi	€	0,00
Valore a fine esercizio	€	0,00

E/2 – Risconti Passivi

Consistenza ad inizio esercizio	€	0,00
Incrementi	€	0,00
Decrementi	€	0,00
Valore a fine esercizio	€	0,00

CONTI D'ORDINE

Beni Strumentali in leasing

Consistenza ad inizio esercizio	€	0,00
Incrementi	€	0,00
Decrementi	€	0,00
Valore a fine esercizio	€	0,00

4)PARTECIPAZIONI IN ENTI ED IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE (art. 2427, n. 5):

La Società L.N.D. LAZIO s.r.l. sede in Roma – Via Tiburtina n.1072 capitale sociale € 20.000,00.

La perdita d'esercizio ammonta ad € 13.447,00 con nessun avanzamento lavori nell'esercizio. Le perdite degli esercizi precedenti riportate a nuovo ammontano ad € 2.685,00.

Quota nominale € 1,00

Valore a bilancio quota € 20.000,00 credito € 1.04.500,17.

5) CREDITI E DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI E
GARANZIE REALI CONNESSE (art. 2427, n. 6):

a) CREDITI pari a un totale di	€	<u>0</u>
b) DEBITI pari a un totale di	€	0

6) COMPOSIZIONE VOCI “RATEI E RISCONTI” (ATTIVI E PASSIVI), “ALTRI
FONDI” ed “ALTRE RISERVE”(art. 2427, n. 7):

a) RATEI ATTIVI, totale a bilancio	€	0
b) RISCONTI ATTIVI. Sono così composti:		
• Noleggio Fotocopiatrici	€	614,27
• Canoni manutenzione	€	1.315,35
Risconti attivi su contratti leasing	€	0,00
• Risconti attivi su noleggio macchine	€	0,00
• Totale a bilancio	€	1.929,62
c) RATEI PASSIVI. Sono costituiti da:		
• Utenze energia elettrica	€	0,00
• Personale dipendente	€	0,00
• Competenze bancarie	€	0,00
• totale a bilancio	€	0,00
d) RISCONTI PASSIVI. Non sussistono:		
• totale a bilancio	€	0,00

f) ALTRI FONDI

- Movimentazione Fondi a destinazione vincolati

A causa dell'impossibilità a realizzare l'impianto sportivo sul terreno concesso dal Comune di Roma, per tale scopo risultato essere eccessivamente oneroso a causa di lungaggini burocratiche e lavori di predisposizione non preventivabili, si è proceduto a riconsegnare l'area al Comune. In conseguenza di ciò la L.N.D., in precedenza, ha chiesto la restituzione del contributo vincolato assegnato.

L'importo complessivo delle spese sostenute coerentemente contabilizzate tra le immobilizzazioni immateriali quali spese di miglioria beni di terzi, sono state per gli effetti degli accadimenti sopra enunciati "girocontate" al conto creditorio "debitori vari" in attesa dell'esito della richiesta, avanzata dall'Ente proprietario (Comune di Roma) di vedere riconosciute le migliorie apportate in ordine alla bonifica bellica, nulla osta del Ministero dei Beni Culturali che incrementano la possibilità di nuova assegnazione.

Sempre per motivazioni di carattere prudenziale, nella corrente stagione si è provveduto ad effettuare un ulteriore accantonamento, come indicato nella sezione apposita, in attesa degli esiti delle operazioni esecutive in merito alla decisione del Tribunale di Roma in relazione alla vicenda connessa al progetto, al quale non è stato dato più corso, di realizzazione della sede del Comitato Regionale.

MOVIMENTAZIONI	FONDO "A"	FONDO "B"	FONDI DISPONIBILI	TOTALI
Situazione all'apertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Incrementi d'esercizio	0,00	0,00	0,00	0,00
Decrementi d'esercizio	0,00	0,00	0,00	0,00
Situazione di chiusura	0,00	0,00	0,00	0,00

● **Altri fondi sono rappresentati da:**

- ◆ Fondo a garanzia passività potenziali

Costituito per eventuali svalutazioni di crediti a qualsiasi titolo sussistenti.
Presenta un saldo di € 523.471,26.

f) ALTRE RISERVE.

Come evidenziato nella "Relazione della Gestione", in commento alla "Situazione Patrimoniale finanziaria", il saldo risultante alla data del bilancio, pari ad € 3.445.000,00 aumentato rispetto al saldo dell'esercizio precedente in quanto è stato deliberata la destinazione di parte dell'avanzo conseguito nell'esercizio sociale precedente per un importo di € 75.000,00

COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO (art. 2427, n. 7 bis):

Il Patrimonio Netto, pari ad € 3.580.761,54, è così costituito:

- Fondo Riserva € 106.615,31
- Altre Riserve € 3.445.000,00
- Avanzo di Gestione € 29.146,23

8) ONERI FINANZIARI PATRIMONIALIZZATI (art. 2427, n. 8)

Non si è proceduto ad alcuna patrimonializzazione di oneri finanziari, né nell'esercizio in commento né in quello precedente.

**9) IMPEGNI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE,
LORO COMPOSIZIONE E NATURA. CONTI D'ORDINE E FONDI A
DESTINAZIONE VINCOLATA (art. 2427, n. 9):**

**Nella gestione in commento non risultano altri impegni oltre a quelli già iscritti
a *Stato Patrimoniale* o illustrati nella *Relazione sulla Gestione* e/o nella presente
Nota Integrativa.**

Per quanto riguarda, invece, i “conti d’ordine”, non ne risultano accessi.

“ELENCO BENI STRUMENTALI IN LEASING”

(ART. 2427, n. 22)

- Macchine ufficio elettroniche ed elettromecc.

Saldo al 30/06/2019	€	0,00
Incremento d’esercizio	€	0,00
Decremento d’esercizio	€	0,00
Saldo al 30/06/2020	€	0,00

- Autoveicoli da trasporto, carrelli elev. E simili

Saldo al 30/06/2019	€	0,00
Incremento d’esercizio	€	0,00
Decremento d’esercizio	€	0,00
Saldo al 30/06/2020	€	0,00

- Autovetture , motoveicoli e simili

Saldo al 30/06/2019	€	0,00
Incremento d’esercizio	€	0,00
Decremento d’esercizio	€	0,00
Saldo al 30/06/2020	€	0,00
TOTALE	€	0,00

10) PROVENTI DA PARTECIPAZIONI DI CUI ALL'ART. 2425

C.C. N. 15, DIVERSI DAI DIVIDENDI (art. 2427, n. 11):

In tale classe

●Per l' esercizio in esame non si annovera alcun provento.

11) SUDDIVISIONE DEGLI INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI

(art. 2427, n. 12):

Alla voce C17 del conto economico sono allocati i sotto specificati interessi ed oneri:

= interessi passivi banche	€	0,00
= interessi passivi fornitori	€	0,00
= altri interessi passivi	€	0,00
= sconti ed abbuoni passivi	€	0,00
totale a bilancio	€	0,00

12) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (art. 2427, n. 13):

L'ammontare dei contributi straordinari dalla L.N.D. è pari ad € 207.454,95.

13) NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI PER CATEGORIA (art. 2427, n.

15): che risulta così ripartito negli ultimi tre esercizi:

Esercizio	Dipendenti L.N.D.	Dipendenti di Terzi	Totale Dipendenti
2016/2017	17	0	17
2017/2018	17	0	17
2018/2019	17	0	17

14) AZIONI DI GODIMENTO, OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI IN AZIONI, TITOLI O VALORI SIMILI EMESSI DALL'ENTE (art. 2427, n. 18):

Nessuna.

15) PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE (art. 2427, n. 20)

L'ammontare della riserva straordinaria pari ad € 3.445.000,00 è destinata a sostenere iniziative di supporto per le conseguenze dell'epidemia di Covid-19.

16) FINANZIAMENTI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE (art. 2427, n. 21):

Nessuno.

Infine, nel ribadire che i proventi e le spese sono state determinate secondo il criterio di competenza e sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi e quant'altro ai sensi dell'articolo 2425 bis del codice civile, si ritiene utile fornire, a corollario di quanto fin qui esposto in armonia alle informative richieste dall'articolo 2427 codice civile, le seguenti ulteriori informazioni relativamente al periodo in commento con riferimento al Rendiconto della Gestione.

PROVENTI

A) CONTRIBUTI

Il Comitato ha ricevuto nell'esercizio contributi per complessivi € 207.454,95 dalla Lega Nazionale Dilettanti.

B) ONERI E PROVENTI FINANZIARI

In questa sede si ritiene opportuno analizzare, attraverso la classificazione che viene qui di seguito rappresentata, gli oneri ed i proventi di natura finanziaria

Oneri: nessuno

proventi finanziari:

interessi sulle giacenze del conto corrente bancario	€	782,18
interessi sui crediti verso la L.N.D.	€	0,00
per un totale di	€	782,18

C) ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI PUBBLICI (FUND RAISING)

Nessuna.

D) PROSPETTO DI DETTAGLIO DEL RENDICONTO DELLE

GESTIONI

	ONERI		PROVENTI	
	Esercizio corrente	Esercizio Precedente	Esercizio corrente	Esercizio Precedente
Attività Istituzionale	€ 303.322,91	€ 331.476,59	€ 230.278,00	€ 234.966,00
Campionati Ufficiali	€ 566.273,77	€ 659.180,07	€ 1.495.418,30	€ 1.716.958,90
Attività Ricreativa	€ 10.720,80	€ 11.962,00	€ 2.892,00	€ 1.122,00
Gare e Tornei	€ 185.044,29	€ 865.787,93	€ 34.528,01	€ 630.775,57
Non specifici	€ 1.076.920,69	€ 1.192.960,43	€ 437.427,77	€ 562.705,90
Settore Giovanile	€ 176.138,60	€ 201.832,77	€ 146.241,03	€ 194.988,04
TOTALI	€ 2.318.421,06	€ 3.263.199,89	€ 2.346.785,11	€ 3.341.516,41
Valore della Gestione	€ 28.364,05	€ 78.316,52		
Oneri e Prov. Finanziari			€ 782,18	€ 772,30
Rettifiche di valore Attività Finanziarie				
Oneri e Proventi Straordinari				
TOTALI	€ 28.364,05	€ 78.316,52	€ 782,18	€ 772,30

Avanzo di Gestione € 29.146,23

Si forniscono gli ulteriori dati relativamente a:

- ATTIVITA' ISTITUZIONALE

Le spese ammontano ad € 303.322,91 con un decremento del 9,28% rispetto all'esercizio precedente (€ 331.476,59). I ricavi ammontano a € 230.278,00 con un decremento del 2,03% rispetto all'esercizio precedente (€ 234.966,00). La differenza tra costi e ricavi ammonta a € 73,044,91.

- CAMPIONATI UFFICIALI

Le spese ammontano ad € 566.273,77 rispetto all'esercizio precedente (€ 659.180,07) si ha un decremento del 16,41%. I ricavi ammontano nell'esercizio ad € 1.495.418,30 con un decremento dello 14,81% rispetto all'esercizio precedente (€1.716.958,90). La differenza tra costi e ricavi ammonta ad € 929.144,53.

- ATTIVITA' RICREATIVA

Le spese ammontano a € 10.720,80. Rispetto all'esercizio precedente (€ 11.962,00) si ha un decremento dell'11,58%. I ricavi nell'esercizio ammontano ad € 2.892,00 con un incremento del 160,00%, rispetto all'esercizio precedente (€ 1.122,00). La differenza tra costi e ricavi ammonta ad € 7.828,80.

- GARE E TORNEI

Le spese ammontano ad € 185.044,29 con un decremento del 367,88% rispetto all'esercizio precedente (€ 865.787,93) I ricavi ammontano a € 34.528,01 con un decremento del 1.726,85% rispetto al precedente esercizio (€ 630.775,57). La differenza tra costi e ricavi ammonta a € 150.516,28.

ONERI E PROVENTI NON SPECIFICI

Le spese ammontano ad € 1.079.920,69 con un decremento del 10,77 % rispetto all'esercizio precedente (€ 1.192.960,43). I ricavi ammontano a € 437.427,77 con un decremento del 28,63% rispetto all'esercizio precedente (€ 562.705,90). La differenza tra costi e ricavi ammonta ad € 639.492,92.

ONERI e PROVENTI F.I.G.C./S.G.S.

Le spese ammontano a € 176.138,60 contro un trasferimento della F.I.G.C. di € 146.241,03. La differenza ammonta ad € 29.897,57 che rimane a totale carico del bilancio del Comitato.

ALTRE INFORMAZIONI

Da ultimo vi è da evidenziare che:

- ◆ - non si è mai provveduto alla rivalutazione dei beni;
- ◆ - il Comitato Regionale quale *Ente non profit* non distribuisce dividendi.

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto le scritture contabili nonché la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico conseguito nell'esercizio in commento.

Roma, 22 ottobre 2020

Per IL CONSIGLIO DI PRESIDENZA

IL PRESIDENTE

(Melchiorre Zarelli)



RELAZIONE DEL PRESIDENTE

LEGA NAZIONALE DILETTANTI

F.I.G.C.

COMITATO REGIONALE LAZIO

.....

Via Tiburtina n. 1072 Roma

RELAZIONE DEL PRESIDENTE SULLA GESTIONE

AL

BILANCIO AL 30 GIUGNO 2020

Il bilancio, chiuso al 30 giugno 2020, è stato redatto con richiamo alle disposizioni contenute agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile e, quindi, in armonia alle disposizioni emanate dall'Unione Europea.

SITUAZIONE GENERALE DELL'ENTE

L'analisi della gestione dell'esercizio in esame, evidenzia il non completo raggiungimento degli obiettivi che ci si era imposti con l'adozione del Piano Economico per Obiettivi (P.E.P.O.).

Al fine di rispondere all'esigenza di interpretare ed integrare i valori espressi in bilancio, meritano un doveroso approfondimento le tematiche che qui di seguito verranno sviluppate.

• **FINALITA' ED ATTIVITA' ISTITUZIONALI**

Nel corso dell'esercizio 2019/2020 si è registrata una sostanziale conferma del numero delle Società affiliate. Come è noto l'attività agonistica della stagione sportiva 2019/2020 è stata sospesa il 12 marzo 2020 in conseguenza delle misure di contrasto alla diffusione del COVID-19 adottate dal Governo, ed interrotta definitivamente il 20 maggio 2020. La sospensione dell'attività ha comportato altresì la chiusura, durante il periodo di sospensione, di tutte le sedi territoriali.

Sono stati intensificati, altresì, i rapporti diretti con le Istituzioni Locali al fine di una maggiore sensibilizzazione verso il movimento sportivo dilettantistico.

Brevemente si riportano i numeri delle:

	2019/20	2018/19	differenze
- Società affiliate	n. 737	n. 748	- 11
- partite disputate	n.20.617	n. 24.122	- 3.505
- Atleti tesserati	n.97.531	n. 98.247	- 716

- risorse umane per l'espletamento

dell'attività Federale:

- Impiegati	n. 17	n. 17
- Collaboratori e dirigenti	n. 177	n. 177

Nella corrente stagione sportiva, causa COVID, non è stato effettuato il Torneo delle Regioni, e come detto in premessa, si è avuta dapprima la sospensione ed in seguito la definitiva sospensione di tutta l'attività sportiva.

Hanno avuto invece regolare svolgimento le manifestazioni internazionali organizzate dal Comitato Regionale Lazio ovvero il Torneo “Roma Caput Mundi”, giunto alla 13^a edizione, ed il Torneo “Il Calcio è Rosa – Donne e Pace” riproposto per la quarta volta.

• **STRUTTURA ORGANIZZATIVA E DIRIGENZIALE**

Il Comitato Regionale è rappresentato dal Presidente eletto dalle società e coadiuvato dal Consiglio Direttivo composto da 9 membri anch’essi eletti.

L’attività amministrativa viene controllata dal Collegio dei Revisori - composto da 3 elementi effettivi e 2 supplenti.

La struttura organizzativa comprende le seguenti suddivisioni:

Campionati Regionali:

- Categoria Eccellenza (2 gironi)
- Categoria di Promozione (4 gironi)
- 1^a Categoria (9 gironi)
- 2^a Categoria (10 gironi)
- Juniores Regionale (9 gironi)
- Calcio a 11 Femminile Serie C (2 gironi)
- Calcio a 5 Serie C1 (2 gironi)
- Calcio a 5 Serie C2 (4 gironi)
- Calcio a 5 Femminile Serie C (1 girone)
- Calcio a 5 Juniores Regionale Maschile (4 gironi)
- Calcio a 5 Juniores Regionale Femminile (1 girone)

- U 21 Calcio a 5 Maschile (3 gironi)

Le Delegazioni Provinciali sono 5 e precisamente:

- Frosinone

- Latina

- Rieti

- Roma

- Viterbo

Sono dirette da un Delegato coadiuvato da un Vice Delegato e da un numero di componenti che varia da un minimo di 10 ad un massimo di 22 elementi.

Le Delegazioni Provinciali organizzano i seguenti Campionati:

- Campionati Provinciali 3° Categoria (8 gironi)

- Juniores Provinciali (8 gironi)

- Calcio a 5 Serie D (8 gironi)

- Calcio a 5 Femminile Serie D (3 gironi)

E' stata, altresì organizzata e gestita, tutta l'attività di Settore Giovanile, dallo Sportello Unico ai vari Campionati e Tornei, sia a livello regionale che provinciale.

Tutta questa imponente attività è stata realizzata, per la maggior parte con l'impegno delle risorse umane già esistenti.

- **FONTI DI FINANZIAMENTO**

Le principali fonti di finanziamento provengono dallo svolgimento dell'attività istituzionale.

Infatti nell'esercizio 2019/20 si sono avuti i seguenti risultati:

	2019/2020	2018/2019	Differenza %
Proventi dalle quote associative e rimborsi vari	€ 230.278,00	€ 234.966,00	-2 %
Diritti Campionati Ufficiali	€ 1.495.418,30	€ 1.716.958,90	-12,90 %
Proventi Attività Ricreativa	€ 37.420,01	€ 631.897,57	-94,08%
Altri Proventi	€ 437.427,77	€ 562.705,90	-22,26%
Proventi FIGC/SGS	€ 146.241,03	€ 194.988,04	-25,00%
Per un totale di	€ 2.346.785,11	€ 3.341.516,41	-29,77%

Si sono avuti inoltre proventi per interessi attivi per complessivi € 782,18 contro l'importo del precedente esercizio di € 772,30 con un incremento dell'1,28% e in particolare:

	2019/20	2018/19
- per interessi di c/c bancario	€ 782,18	€ 772,30
- per interessi dai depositi in Lega	€ _____	€ _____
	€ 782,18	€ 772,30

Anche per la stagione sportiva 2019/2020 non sono stati riconosciuti gli interessi maturati sulla giacenza media dei depositi presso la L.N.D..

- **POLITICHE GESTIONALI E INVESTIMENTI**

La politica che il Comitato Regionale Lazio ha da sempre seguito nella sua gestione, è di curare attentamente la riscossione delle entrate e non assumere impegni che le superassero al fine di poter permettere di realizzare i programmi previsti mantenendo un corretto equilibrio economico e finanziario.

SITUAZIONE PATRIMONIALE – FINANZIARIA – ECONOMICA

A completamento di quanto fin qui esposto relativamente alla situazione patrimoniale, finanziaria ed economica si riportano in sintesi i valori di bilancio per proseguire con una particolareggiata analisi delle peculiarità che ne caratterizzano le strutture.

<i>SITUAZIONE PATRIMONIALE</i>	<i>ESERCIZIO 2019/2020</i>	<i>ESERCIZIO 2018/2019</i>
Attività	€ 5.448.790,64	€ 5.321.670,32
Passività	€ 5.419.644,41	€ 5.242.581,50
Patrimonio netto	€ 3.580.761,54	€ 3.551.615,31

La Situazione Patrimoniale e Finanziaria dell'esercizio in esame, si presenta con le caratteristiche che verranno qui di seguito illustrate:

- La struttura del patrimonio netto, pari ad € 3.580.761,54 risulta costituita da € 3.445.000,00 pari ai fondi di riserva, € 106.615,31 fondo di riserva ordinario, € 29.146,23 scaturente dal risultato di gestione dell'esercizio.

Il conto "Fondo Rischi" (06.03.01 001 – Fondo a garanzia passività Potenziali) ha registrato un incremento di € 100.000,00 pertanto il fondo a fine esercizio presenta un saldo di € 523.471,26. In tale posta trova posizionamento la quota di accantonamento annuo per rischi su crediti in ordine al credito in itinere di risarcimento con il Comune di Roma .

- La struttura del Capitale evidenzia che i valori immediatamente liquidi (cassa e banca) sono iscritte a bilancio per complessivi € 82,762,16.

A ciò si deve aggiungere la presenza di crediti nei confronti di soggetti diversi per € 4.126.832,14. I crediti esigibili oltre i 12 mesi compresi in tale importo ammontano ad € 372.885,48 ed il credito verso le società inattive ammonta a € 162.160,73.

Dal lato delle fonti di finanziamento, si può evidenziare che il bilancio presenta un importo delle passività correnti pari ad € 1.344.557,84 rappresentate da esposizioni nei confronti di Fornitori per € 39.227,41 di cui € 15.081,63 per fatture da ricevere.

Gli altri debiti vari, sempre di gestione corrente sono così costituiti:

Verso Società c/anticipi por. Web	€	227.726,21
Verso Società attive	€	377.026,53
Verso Società inattive	€	96.646,22
Verso altri Comitati/Lega	€	1.072,71
Verso FIGC	€	585,00
Depositi cauz. Ant. Tornei G/amic	€	164.288,00
Debiti verso FIGC/SGS	€	0,00
ltri debiti entro 12 mesi	€	437.985,26
Per un totale di	€	<u>1.305.330,43</u>

Il Capitale Netto Circolante, dato dalla differenza tra l'Attivo Circolante di € 4.209.594,30 di cui € 1.929,58 per risconti attivi e le passività correnti di € 1.344.557,84 evidenzia un saldo positivo pari ad € 2.865.036,46.

PROVENTI

I Proventi netti derivanti dall'attività istituzionale e da quelle accessorie risultano essere di € 2.346.785,11 con un decremento del 29,77.% rispetto all'esercizio precedente, essendosi raggiunto nell'esercizio precedente un risultato pari ad € 3.341.516,41.

COSTI

I costi relativi all'attività istituzionale e da quelle accessorie risultano pari ad € 2.318.421,06 con un decremento del 28,95% rispetto all'esercizio precedente (€ 3.263.199,89).

Il costo complessivamente sostenuto nell'esercizio per il personale dipendente, è stato pari ad € 350.497,05 contro € 418.952,37 sostenuti nell'esercizio precedente rilevando perciò un decremento del 16,34% rispetto all'esercizio precedente in considerazione del ricorso alla Cassa Integrazione durante il periodo di lockdown,, ed una incidenza del 14,93% sul volume complessivo netto dei Proventi derivanti dalla attività istituzionale ed attività accessorie .

Ciò detto, sia per quanto riguarda i costi, sia per quanto riguarda i ricavi specifici di esercizio, si ritiene sufficiente fare riferimento a quanto illustrato nella *Nota Integrativa*.

GESTIONE FINANZIARIA

Non è stato contabilizzato nell'esercizio alcun onere finanziario.

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Nell'esercizio in commento si sono avuti contributi straordinari per € 207.454,95 dalla L.N.D..

INVESTIMENTI

Come analiticamente evidenziato nella *Nota Integrativa* durante l'esercizio in esame, relativamente ai beni strumentali di proprietà, si sono compiuti investimenti per € 196.214,77 suddivisi nelle diverse categorie di beni.

ATTIVITA' DI RICERCA E SVILUPPO

Considerata la specifica attività svolta nell'esercizio in commento non sono stati sostenuti costi per ricerca e sviluppo.

RAPPORTI CON ENTI ED IMPRESE CONTROLLATE, COLLEGATE, CONTROLLANTI ED ENTI ED IMPRESE CONTROLLATE DA QUESTE ULTIME

Si hanno a questo titolo i rapporti organico-funzionali con la complessa struttura della F.I.G.C. – L.N.D.

Inoltre si ha una partecipazione nella società L.N.D. Lazio s.r.l. in liquidazione costituita dal Comitato Regionale stesso e della quale è socio unico

NUMERO E VALORE NOMINALE DELLE AZIONI PROPRIE E/O DI SOCIETA' CONTROLLANTI POSSEDUTO DALL'ENTE

Il Comitato Regionale non possiede azioni ma ha una partecipazione al 100% nella società L.N.D. Lazio s.r.l. per un importo di € 20.000,00 pari all'intero capitale sociale.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Infine, si rileva che la L.N.D. ha provveduto, per le vie brevi, a comunicare a questo Comitato l'importo per il contributo per la stagione sportiva 2020/2021 per l'attività del Settore Giovanile e Scolastico confermando il consueto importo pari ad € 194.988,04.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

In linea con quanto fin qui significato si può ragionevolmente prevedere un positivo andamento della gestione anche per l'esercizio 2020/2021 in linea con il relativo P.E.P.O.

RISULTATO D'ESERCIZIO E SUA DESTINAZIONE

L'esercizio in esame si è chiuso con un risultato economico positivo, pari ad € 29.146,23.

Nell'invitarVi a voler approvare il bilancio testé illustrato, e circa l'avanzo di gestione, a termine dell'art. 15 del R.A.C., propongo al Consiglio Direttivo di destinarlo per € 25.000,00 ad altre riserve e i rimanenti € 4.146,23 a incremento del Fondo Riserva.

Roma, 22 ottobre 2020

IL PRESIDENTE
(Melchiorre Zarelli)



RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

RELAZIONE COLLEGIO DEI REVISORI

AL BILANCIO CHIUSO AL 30.06.2020

C.R. LAZIO-L.N.D.

Redatto ai sensi e per gli effetti dell'art. 14, primo comma, lett. a) del D.Lgs. 27

gennaio 2010 nr. 39, D.lgs. n. 139/2015

e dell'art. 2429, secondo comma, del codice civile

Al Consiglio di Presidenza del C.R. LAZIO-L.N.D.

Il Bilancio d'esercizio, tempestivamente e regolarmente comunicato a questo Collegio, ai membri del Consiglio di Presidenza, unitamente alla Relazione illustrativa sull'attività dell'Ente ed ai prospetti ed allegati di dettaglio, registra un avanzo di gestione di Euro 29.146,23.=, così rappresentabile in sintesi:

Presentazione del Bilancio

Il Bilancio al 30 giugno 2020 che viene sottoposto alla vostra approvazione si compendia nelle seguenti risultanze:

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

- Immobilizzazioni materiali e immateriali	€ 212.766,55.=
- Immobilizzazioni finanziarie	€ 1.024.500,17.=
- Strumenti finanziari non immobilizzati	€ 0.=
- Crediti	€ 4.126.832,14.=
- Disponibilità liquide	€ 82.762,16.=
- Ratei e risconti	€ 1.929,62.=
<u>Totale Attivo</u>	<u>€ 5.448.790,64.=</u>

PASSIVO

- Patrimonio Netto	€ 3.580.761,54.=
- Avanzo dell'esercizio	€ 29.146,23.=
- Fondo Riserva	€ 106.615,31 . =
- Altre Riserve	€ 3.445.000,00 . =
- Fondi per rischi ed oneri	€ 523.471,26.=
- Debiti	€ 1.344.557,84.=
- Ratei e risconti passivi	€ 0.=
<u>Totale Passivo</u>	<u>€ 5.448.790,64.=</u>

L' Avanzo di gestione trova conferma nel conto economico che si riassume nei dati appresso indicati:

- Proventi da attività tipica	€ 2.346.785,11.=
- Dividendi e proventi assimilati	€ 0.=
- Interessi e proventi assimilati	€ 782,18.=
- Rivalutazione(svalutazione) netta di strumenti Finanziari non immobilizzati	€ 0.=
- Risultato delle negoziazioni di strumenti finanziari Non immobilizzati	€ 0.=
- Oneri per altri costi non specifici	€(1.076.920,69).=
- Oneri FIGC/SGS	€. (176.138,60).=
- Oneri per attività tipica	€(1.065.361,77).=
<u>Avanzo(disavanzo) dell'esercizio non vincolato</u>	<u>€ 29.146,23.=</u>

CONTI D'ORDINE

- Beni presso terzi (VN titoli in portafoglio)	€ 0.=
- Garanzie ed impegni	€ 0.=
- Impegni di erogazioni	€ 0.=
- Altri conti d'ordine	€ 0.=

La rappresentazione degli schemi contabili segue il disposto degli artt. 2424 e 2425 c.c. e per tutte le voci risulta indicato anche il valore dell'esercizio precedente.

Criteria di Valutazione

In merito ai criteri di valutazione del patrimonio utilizzati e/o utilizzabili Vi hanno relazionato il Presidente del Consiglio di Presidenza.

Il Collegio in ossequio al dettato dell'art. 14 del D.lgs. 39/2010 in attuazione della direttiva 2006/43/CE, del D.lgs. n. 139/2015 e dell' art. 2429, secondo comma, del codice civile oltre che del RAC, relaziona ed evidenzia:

- che l'attività di revisione ha riguardato tutti i conti annuali movimentati nell'esercizio 2020, secondo le regole di redazione applicate dall' Ente ;
- che la portata della revisione ha riguardato, nell'ambito delle verifiche trimestrali, una ampia campionatura secondo i principi di revisione adottati nelle "Norme di comportamento del Collegio Sindacale raccomandate dai Consigli Nazionali dei dottori commercialisti e esperti contabili";
- la responsabilità della redazione della relazione sulla gestione in conformità a quanto previsto dalle norme di legge compete agli amministratori dell'Ente. E' di nostra competenza l'espressione del giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il progetto di bilancio, come richiesto dall'art. 14, secondo comma, lett. e), del D. Lgs. 27/01/2010 n. 39, D.lgs n. 139/2015 e dall'art. 22 del RAC. A tal fine, abbiamo svolto le procedure indicate dal principio di revisione n. PR 001 emanato dal Consiglio Nazionale dei dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e le indicazioni contenute nel RAC. A nostro giudizio la relazione sulla gestione è coerente con il progetto di bilancio d'esercizio dell'Ente.
- che sono state osservati i principi di omogeneità dei valori tra gli esercizi a raffronto;

- che il Collegio dei Revisori: **(a)** ha vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione; **(b)** e partecipato alle Assemblee del Consiglio di Presidenza e del Consiglio Direttivo e può ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla legge, allo statuto ed al RAC e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interessi o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.
- che ha ottenuto dal Presidente, dai Consiglieri e dal Responsabile Amministrativo informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione nonché sulle operazioni di maggior rilievo economico, finanziario e patrimoniale effettuate dall'Ente nel corso dell'esercizio che sono state ampiamente esposte nella Relazione sulla Gestione predisposta dal Presidente del Consiglio di Presidenza.
- che ha tenuto n. 4 (quattro) riunioni con cadenza trimestrale con gli addetti amministrativi, nel corso delle quali non sono emersi dati ed informazioni rilevanti che debbano essere evidenziati nella presente relazione.
- che ha acquisito conoscenza e vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo dell'Ente, anche tramite raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni. A tale riguardo si evidenzia che non vi sono particolari osservazioni da formulare.
- che ha valutato e vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni e l'esame dei documenti aziendali e a tale riguardo non ci sono osservazioni particolari da riferire;

- non si è dovuto intervenire, per omissioni degli Amministratori, ai sensi dell'art. 2406 del c.c.;
- non sono state ricevute denunce ai sensi dell'art. 2408 ed art. 2409, primo e settimo comma, del codice civile;
- ai sensi e per gli effetti dell'art. 2424, terzo comma, del c.c. e dell'art. 2427, primo comma, n. 9, del codice civile, Vi informiamo che, in calce allo Stato Patrimoniale, è stato esaurientemente rilevato il c.d. "sistema dei conti d'ordine e garanzie".
- che ha preso visione del bilancio chiuso al 30/06/2020 della società partecipata L.N.D. Lazio srl in Liquidazione il cui risultato di gestione ha fatto registrare una perdita di esercizio di €. 13.447,00.= , e che presenta un Patrimonio Netto pari ad €. 3.869,00.=.

Il Collegio ritiene pertanto che il presente Bilancio di esercizio così come predisposto dagli Amministratori ne evidenzia la conformità alle norme che ne disciplinano la redazione, rappresentando in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato gestionale dell'esercizio.

La Relazione sull'attività svolta, in modo coerente con le risultanze di Bilancio, Vi ha illustrato il risultato ed i pochi fatti significativi dell'esercizio: questo ci esime da ulteriori considerazioni sull'andamento e sulle prospettive per il corrente esercizio. Per parte nostra Vi confermiamo che nella sua redazione sono state rispettate le norme civilistiche, amministrative e fiscali che presiedono alla sua formazione.

In relazione alle vicende e circostanze derivanti dal c.d. "Covid-19", il Collegio ai sensi dell'art. 14 comma 2 lett. f) del D.lgs. 39/2010 non ritiene sia stata compromessa la continuità amministrativa dell'Ente oggetto del giudizio di revisione.

In ultimo, condividendo anche le linee adottate dagli Organi competenti in ordine alle politiche di erogazione, alla luce dell'attività di vigilanza e di revisione legale dei conti svolta durante le riunioni collegiali e sulla base dei documenti sottoposti dall'Organo amministrativo esprimiamo parere favorevole all'approvazione del Bilancio dell'esercizio

chiuso al 30 giugno 2020 così come redatto dal Consiglio di Presidenza come pure per la destinazione dell'avanzo di gestione proposto nella relazione del Presidente al presente bilancio conformemente al dettato dell'art. 15 del RAC.

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Marco STRABBIOLI, *Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti*

Annamaria VALLATI, *Revisore effettivo*

Francesca MARRA, *Revisore effettivo*



Comitato Regionale Lazio

Via Tiburtina, 1072

00156 - ROMA

Tel. 0641603214 - Fax: 0641217815

Email: crInd.lazio01@figc.it

Pec: segreteria.pec@lazio.lnd.it

Sito: lazio.lnd.it